11-14; Erkan Aşçıoğlu, İktisadi ve Sosyal Yönleriyle Bartın, Ahmet Sarı Matbaası, İstanbul,
1970, s. 21-23; Emrah Çetin, “Kastamonu Salnamelerinde Bartın”, Osmanlıdan Cumhuriyete Belge ve Fotoğ-
raflarla Bartın, 2014, s. 49-62; Sâlnâme-i Vilâyet-i Kastamonu, H. 1289 (1872), s. 146-147; Sâlnâme-i Vilâyet-i
Kastamonu, H. 1291 (1874), s. 164-165; Mesut Elibüyük, “Türkiye’nin Tarihi Coğrafyası Bakımından Önemli Bir
Kaynak,: Mufassal Defterler”, Atatürk Dil ve Tar. Yük. Kur. Coğrafi Araştırmalar Dergisi, Ankara, 1/2, 1990, s. 14.

12 Erkan Aşçıoğlu, İktisadi ve Sosyal Yönleriyle Bartın, Bartın Ticaret ve Sanayi Odası Yayını, Ahmet Sarı Matbaası,
İstanbul, 1970, s.

Bu okullarda
çocuklar parasız okudukları gibi, aynı zamanda karşılıksız olarak yerler, içerler ve elbise
de alırlardı. Ayrıca talebelere gündelik harçlık verilir, senede bir defa ilkbaharda mutlaka
geziye götürülürlerdi.22

Bartın’da yer alan sıbyan mekteplerinden söz edecek olursak; H. 1311 (m. 1893) ta-
rihli Kastamonu salnamesinde yer alan şu ifadeler bize konu hakkında fikir vermektedir:
“Bartın Kasabası’nda cesim beş cami-i şerif ile dört mescid ve beş sıbyan mektebi bu-
lunduğu gibi kazayı teşkil eden iki yüz yirmi sekiz karyede yüz on kadar cami ve mescid-i
şerif, kırk beş sıbyan mektebi, dört medrese iki kilise, dokuz yüz yetmiş bir dükkân ve ma-
ğaza, on bir taş ve ahşab han ve kahve-hane mevcuttur.”

21 Özgönül Aksoy, Osmanlı Devri İstanbul Sıbyan Mektepleri Üzerine Bir İnceleme, İstanbul, 1963, s.14; Akyüz,
a.g.e., s.72; Ergin, a.g.e., C.1, s. 282; Akkutay, a.g.e., s.16; Bilim, a.g.e., s. 3; Akyüz, a.g.e., s.75; Ergin, a.g.e., s.
86.

22 Akyüz, a.g.e., s.75; Ergin, a.g.e., s. 86; Özodaşık, a.g.e., s.7.
23 Kastamonu Vilâyeti Salnâmesi (Hicri 1311/Miladi 1893), Kastamonu: Kastamonu Vilâyet Matbaası, s. 213-214;

Uğur İnan, “H. 1311 (M. 1893) Tarihli Kastamonu Vilayeti Salnamesinin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi”,
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 2005, s.

Çoğu büyük şehirlerde toplanmış olmakla beraber küçük kasabalarda da
medrese inşa edildiği görülmektedir.24

Osmanlıların Anadolu’da kurdukları ilk medrese, Orhan Gazi tarafından 731 (1330-
1331)’de İznik’te yaptırılmış olan Orhaniye medreseleri’dir. İlk müderrisi Şerefüddin
Davud-ı Kayseri olan bu medreseden daha sonra Şemseddin Mehemmed el-Fenârî gibi
büyük âlimler yetişmiştir. Osmanlı medreseleri en büyük sisteme ve en yüksek düzeye II.
Mehmed devrinde ulaşmıştır. II.

Müderris-
lerden isteyenler medrese dışında kadı, kazaskerlik ve müftülük gibi görevlere; en üst sı-
radaki medrese müderrisleri ise Anadolu ve Rumeli kazaskerliklerine atanır ve ulema’nın
en yüksek temsilcisi olan şeyhülislâm bunların arasından seçilirdi.27

Bartın’da yer alan Medreselerden söz edecek olursak ta yine; H. 1311 (m. 1893)
tarihli Kastamonu salnamesinde yer alan şu ifadeler bize konu hakkında fikir vermekte-
dir: “Bartın Kasabası’nda cesim beş cami-i şerif ile dört mescid ve beş sıbyan mektebi
bulunduğu gibi kazayı teşkil eden iki yüz yirmi sekiz karyede yüz on kadar cami ve
mescid-i şerif, kırk beş sıbyan mektebi, dört medrese, iki kilise, dokuz yüz yetmiş bir
dükkân ve mağaza, on bir taş ve ahşab han ve kahve-hane mevcuddur.”

Söz konusu medreselerin isimleri ise; Bar-
tın Halk Kültürü I-II-III adlı eserin yazarı olan Selahattin Çilsüleymanoğlu tarafından
şu şekilde verilmektedir.28

26 Uzunçarşılı, a.g.e.,, s. 524; Akyüz, a.g.e., 1993, s. 60-61.
27 İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı, Ankara, 1965, s. 75; Demir, a.g.e. s. 45-47.
28 Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893, s. 213-214; İnan, a.g.e., s. 186; Selahattin Çilsüleymanoğlu, Bartın Halk Kültürü, I,

1996, s. 167; Komisyon, 1923-1998 Bartın İli Cumhuriyet Öncesi ve Sonrası Eğitim, Bartın İl Milli Eğitim Müdür-
lüğü, 1998, s. 6-7; Nurettin Cansever, Bütün Yönleriyle Bartın, 1965, s.

Tekke ve zaviyelerin yanı
sıra bunların faal bir halde bulunmasında etkili rol oynayan tarikat şeyhleri de unutul-
mamalıdır.33

Bartın’ın bağlı bulunduğu Bolu sancağında da birçok şeyhin mezar ve türbeleri ile bu
türbelere ait tekke ve zaviye bulunmaktadır. Bolu’ya bir buçuk saat mesafede Halveti

31 Ergin, a.g.e., s. 224-241.
32 Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893, s. 134, 195-196, İnan, a.g.e., s. 421; Çilsüleymanoğlu, a.g.e., s. 176-177; Komisyon,

a.g.e., s. 7-8.
33 İnan, a.g.e., s. 420.

Bu döneme ait Sâlnâmelerde ilkokullar
için kullanılan Usûl-i Cedide Mekâtîbi, Usûl-i Atika Mekâtîbi gibi tabirler, devletçe yeni
açılan veya düzenlenen ilkokulların, artık İbtidâî Mektebi ve eski durumlarını az çok

34 Söz konusu bilgi Kastamonu Vilâyeti Salnâmesi (Hicri 1311/Miladi 1893)’nde “[213] Asma demekle maruf ma-
haldedir. Evliya-yı ızamdan birçok zevat Bartın’da medfundurlar. Zevat-ı mükerreme-i mebhuseden ve meşayih-i
kiramdan (Ebu’l-dürda) demekle maruf olan zatın makbere-i münevvereleri Kasaba’nın cihet-i cenubiyyesinde
ve memlekete yirmi dakika mesafede ve gayet ferah-nak bir mahalde vakidir ki o mevki-i dil-güşanın letafet-i
nuraniye ve maddiyyesini pek cesim bir devhai saye-i necşanın nefaset-i ruh-i pirası tezyid eylemekte olduğu ve
ziyaretgahın kapısı piş-gahında suyu begayet leziz ve nefis ve soğuk bir kuyunun dahi mevcudiyeti züvvarın ve
kasaba ve civarında her vakit oraya gelip ictima iden bir çok halkın izale-i ateşiyyetiyle telezzüz dimağına hidmette
bulunduğu meşhuddur” şeklinde geçmektedir” (Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893), s. 213; İnan, a.g.e., s. 421.

35 Çilsüleymanoğlu, a.g.e., s. 176; Komisyon, a.g.e., s. 7.
36 Çilsüleymanoğlu, a.g.e., s. 176; Komisyon, a.g.e., s. 7.

Hamidiye kazasına bağlı Çaycuma Nahiyesi’nde ise bir iptidai mektebinin yapımı
bitmiş ve açılacak duruma gelmiştir. Bartın’da ise iptidai mektebi yoktur.39

37 Hasan Ali Koçer, Türkiye’de Modern Eğitimin Doğuşu ve Gelişimi (1773–1923), MEB. Yayınları, İstanbul 1992, s.
126–127.

38 Koçer, a.g.e., s. 433; İnan, a.g.e., s. 407-408.
39 Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893), s. 134, 151, 145, 168, 171, 178, 181, 135.

7; Bayram Kodaman;
Abdullah Saydam; “Tanzimat Devri Eğitim Sistemi”,150. Yılında Tanzimat, T.T.K Yayınları, Ankara 1992, s. 484;
Musa Çadırcı, Tanzimat Dönemi’nde Anadolu Kentleri’nin Sosyal ve Ekonomik Yapısı, T.T.K. Yayınları, Ankara
1997; s. 285; İnan, a.g.e., s. 410.

42 Çadırcı, a.g.e., s. 290; Kastamonu Vilâyeti Salnâmesi (Hicri 1296/Miladi 1879). Kastamonu, Kastamonu Vilâyet
Matbaası. 116-119.

43 İnan, a.g.e., s. 410; Çilsüleymanoğlu, a.g.e., s.173; Komisyon, a.g.e., s. 10-11; Cansever, a.g.e., s. 68-69; Erkan
Aşçıoğlu, Bartın, 1984, s.

Bartın İdadisinin ilk müdürlük vazifesini ise Fuat

46 Osman Ergin, Türk Maarif Tarihi, C.1, Eser Kültür Yayınları, İstanbul 1977, s. 480; İnan, a.g.e., s. 412.
47 Koçer, a.g.e., s. 128; İnan, a.g.e.,s. 412; Yücel, a.g.e., s. 13-14.
48 Yücel, a.g.e., s. 13; Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893), s. 135, 124.

Bu okullara ait bilgi şöyledir: Kastamonu’da kız ve erkek için 2 Rum
Sıbyan Mektebi, kız ve erkek için 1 Ermeni Sıbyan Mektebi, İnebolu’da 3 Hıristiyan
Mektebi, Taşköprü’de 1 gayrimüslim mektebi; Sinop Sancağı’nda 2 Rum Sıbyan Mekte-
bi, Çankırı Sancağı’nda 1 Rum ve 1 Ermeni Sıbyan Mektebi vardı.55

H. 1311 (m. 1893) tarihli Kastamonu Vilayet Salnamesine göre; Bartın kazasında ika-
met eden azınlıkların nüfusu için şu bilgilere rastlanılmaktadır;56

Sıra Ermeni Rum Müslüman Toplam

1
127 Kadın+

147 Erkek= 274

269 Kadın+

259 Erkek = 528

24495 Kadın+

25844 Erkek = 50339
5114

Bu bilgiden hareketle, toplam nüfus içerisinde %10’luk bir kesimi bile oluşturmadığı
görülen azınlıkların, eğitim ve öğretim ihtiyaçları için ancak 1907 yılından sonra devlet,
ilk adımı atma kararını alacaktır. Diğer bir ifade ile Bartın’da ilk azınlık okulu ancak 1907
yılından sonra inşa edilebilecektir.

53 Akyüz, a.g.e., s. 208; Koçer, a.g.e., s. 158.
54 İnan, a.g.e., s. 416.
55 Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893), s. 135, 141, 251, 271.
56 Sâlnâme, H. 1311 (M. 1893), s. 288.